https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/81419 1/2

Brasília, 19 de janeiro de
2022

BGP - Publicado em 05/10/2021 - Ano 5 Edição 10.3 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Portaria UFES nº 534, de 29 de setembro de 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Processo digital nº 23068.059165/2021-41,

CONSIDERANDO a aprovação das diretrizes da criação do Comitê Gestor dos Periódicos Científicos na UFES,
pela Câmara de Pesquisa da UFES na 2ª Reunião Ordinária virtual realizada em 24 de agosto de 2021;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa da PRPPG nº 12, de 24 de agosto de 2021, que regulamenta a
criação do Comitê Gestor do Portal e dos Periódicos Científicos da Universidade Federal do Espírito Santo,

CONSIDERANDO, ainda, a reunião realizada no dia 01 de setembro de 2021, entre Pró- reitor de Pesquisa e Pós-
graduação e o Diretor de Pesquisa, juntamente com os editores de periódicos da UFES, em que foram indicados
os representantes das áreas de conhecimento do CNPq,

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir o Comitê Gestor do Portal e dos Periódicos da UFES, que ficará responsável por estabelecer
e/ou sugerir providências a serem adotadas quanto à política de criação, funcionamento, estruturação,
manutenção, qualificação e divulgação dos periódicos científicos eletrônicos publicados no âmbito da
Universidade Federal do Espírito Santo.

Art. 2º. Designar os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor o Comitê Gestor
do Portal e dos Periódicos Científicos da UFES.

MEMBRO SIAPE REPRESENTAÇÃO

GLEICE PEREIRA (titular) 6296025

Departamento de Biblioteconomia
RACHEL CRISTINA MELLO GUIMARAES
(suplente)

2290190

FABIO LUIZ PARTELLI (titular) 1643050

PRPPG

ELIZA BARTOLOZZI FERREIRA (suplente) 2220230

PERLA RODRIGUES LOBO (titular)

 1478500 Biblioteca Central

Biblioteca Central
ELAINE CRISTINA TOMAS PIMENTA
(suplente)

1654146

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/81419 2/2

ADRIANO JOSE ABREU MORENO (titular) 1800594 Superintendência de Tecnologia da
Informação

ALVARO GUILHERME AYRES CAPISTRANO
(suplente)

2067110

RODRIGO RANDOW DE FREITAS (titular) 2943425

Engenharias

WELLINGTON GONCALVES (suplente) 3578338

CAROLINA FIORIN ANHOQUE COMARELA
(titular)

1805825

Ciências da Saúde

BLIMA FUX (suplente) 1738576

ADRIANA PEREIRA CAMPOS (titular) 1196474 Ciências Sociais Aplicadas

CLAUDIO LUIZ ZANOTELLI (titular) 1304223

Ciências Humanas
ERICA CRISTHYANE MORAIS DA SILVA
(suplente)

2066538

Art 3º O mandato dos editores membros do Comitê Gestor será de dois anos, podendo ser reconduzidos por
igual período.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/81419

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/81419